
38 – São Paulo, 66 (180) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 16 de setembro de 2021

da função, último demonstrativo de pagamento, atestado de 
horário, no caso de acúmulo de cargos.

7 - O endereço eletrônico será fornecido aos candidatos via 
e-mail com convocação para Reunião de Conselho de Escola.

8 - Outras informações poderão ser obtidas através do 
e-mail da UE.

6016.2021/0095211-1

COMUNICADO Nº 53, DE 14 DE SETEMBRO 
DE 2021

A Diretora Regional de Educação, no uso de suas atribui-
ções divulga a abertura de inscrição para função de Professor 
Orientador de Educação Digital – POED, nos termos da Ins-
trução Normativa SME nº 30/2019, alterada pela Instrução 
Normativa SME nº 008/2020 e Instrução Normativa SME nº 
13/2021, na EMEF Júlio César de Melo e Sousa – Malba Tahan, 
situada na Rua: Sebastião Medeiros da Silva, 89 - Jardim Redil 
– Itaquera - São Paulo – SP – CEP 082210-661 - Telefone (11) 
2205-5110 / 2079-6166, na seguinte conformidade:

1-A inscrição será realizada por meio do endereço eletrô-
nico emefjcmsousa@sme.prefeitura.sp.gov.br, no período de 
27/09 a 29/09/2021.

2-A Reunião do Conselho de Escola ocorrerá por meio de 
plataforma virtual no dia 01/10/2021, às 12 h.

3- No ato da inscrição deverá ser anexada ao e-mail: pro-
posta de trabalho, cópia reprográfica o último demonstrativo de 
pagamento, atestado de horário, no caso de acúmulo de cargos, 
memorando da UE de lotação/exercício onde conste, entre ou-
tras, a informação de que há professor para assumir regência de 
classes/aulas que vierem a ser disponibilizadas.

4- Condições para preenchimento da função: 
a) ser Professor do Quadro do Magistério Municipal Efetivo 

ou Estável;
b) possuir conhecimentos básicos de sistema operacional, 

programas, aplicativos, internet e funcionamento de rede;
c) conhecer a legislação e diretrizes que regem a organiza-

ção e funcionamento do Laboratório de Educação Digital – LED;
d) possuir disponibilidade de horário que atenda as neces-

sidades da UE e a participação nos eventos de formação;
c) participar dos cursos ou encontros de formação/orienta-

ção promovidos pela DIPED e/ou SME.
5- Endereço Eletrônico será fornecido aos candidatos via 

e-mail com convocação para Reunião de Conselho de Escola.
6- Outras informações poderão ser obtidas através o e-mail 

da U E.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
776.599.1/1 Ana Paula Maia Rodrigues 20/2021 02/08/2021

COORDENADOR PEDAGÓGICO
R.F./V Nome Dias/Exercício A partir de
748.574.3/1 Fernando Luiz de Souza Junior 30/2021 12/07/2021

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO 
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000320000 631.240.3/3 Alice Custódio Nazário 01 13/09/2021
163300000380000  645.368.6/3  Fatima Eliana De Paulo 03  14/09/2021
163300001120000 674.684.5/1 Nhussara Ferreira Leite 03 13/09/2021
163300000190000  690.685.1/1  Patricia Souza De Lelles Carvalho 01 13/09/2021
163300000140000 691.912.0/1  Kelly Cristiane De Barros 03 09/09/2021
163300000630000 692.330.5/1 Rubens Martins Cabral Junior 03 13/09/2021
163300000860000  694.203.2/1  Cintia Cardoso De Andrade 03 13/09/2021
163300000160000 713.028.7/1 Sueli Oliveira Felizardo 02 09/09/2021
163300000280000 728.703.8/1 Denise Aparecida Montanha Dos Santos 01 13/09/2021
163300000880000 736.094.1/2 Alessandra Constante Martins 02 09/09/2021
163300000860000  744.653.5/1 Sheila De Sousa Ferreira 03  08/09/2021
163300001000000 750.368.7/1 José Roberto Da Silva 01 03/09/2021
163300000980000  754.604.1/1 Maria Jose Do Nascimento 02 09/09/2021
163300000960000 776.780.3/2 Aparecida Francisca Bueno 01 10/09/2021
162300000230000 782.703.2/1 William Valintin Aragão 03 08/09/2021
163300000910000  788.821.0/1 Aurora Rodrigues Dintof 01 13/09/2021
163300001350100  795.849.8/1 Ana Paula Lima Santos 02 01/09/2021
163300000680000 800.146.4/1 Andressa Lizandra Grativol 03 14/09/2021
163300000700000  801.401.9/1  Celia Maria Cordeiro  03 (três) 13/09/2021
163300001290000  808.670.2/1  Luciano Delgado 03 08/09/2021
163300000810000  818.292-2/1  Lucimar Caldeira Costa dos Santos 03 01/09/2021
163300001150000 820.641.4/1 ROSIMEIRE FERREIRA TABA 01 13/09/2021
163300000220000 824.696.3/1 Thais Fernandes Gamarra 01 13/09/2021
163300001350300 824.203.8/1 Daniella Laureano Gardino 01 10/09/2021
163300000890000 825.953.4/1 Kleiton Gutemberg De Sousa 03 13/09/2021
163300000020000 828.355.9/1 Daiane Jormeles Resende Brandao 03 13/09/2021
163300000090000 827.697.8/1 Aline Marques de Moraes 01 09/09/2021
163300000980000 839.369.9/1 Sabrina Bonilha Fonseca 03 13/09/2021
163300001330200  845.234.2/1 Gisele Dos Santos Oliveira 03 13/09/2021

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
UNIDADES PÚBLICAS

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300001350100 592.971.7/2 Elenilza Cotrin Ribeiro 03 13/09/2021
163300000820000  712.590.9/2 Vilma Maria Da Silva 04 13/09/2021
163300000820000  712.590.9/3 Vilma Maria Da Silva 04 13/09/2021
163300001280000 812.875.8/1 Elza Matos Monteiro 01 10/09/2021
163300000980000 804.984.0/1 Luciana Francisco De Camargo 05 13/09/2021
163300000740000 841.465.3/3 Kassia Santos Da Silva Ferreira 04 13/09/2021

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
HSPM

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000180000 684.257.7/1 Silvana Marques Da Silva 10 13/09/2021
163300001020000 840.215.9/1 Priscila Aparecida Moreira Marques 01 13/09/2021

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
HSPE

Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 
pelo Decreto 58.225/2018.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000020000 850.266.8/1 Sidnei Menezes De Jesus 04 10/09/2021
163300000060000 772.590.6/1  Genoeva Barankievicz 08 14/09/2021

REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – RGPS
Concedido aos servidores filiados ao RGPS, nos termos do 

item II da Portaria 507/SGP.G/2004, de 28/12/2004, e alteração 
posterior, e de conformidade com o estabelecido no Comuni-
cado 01/DESAT-DRH/2005, publicado no DOC de 22/01/2005. 
Licença médica de até 15 dias para o servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000410000 883.714.7/1 Ivan Alves Noronha 02 12/09/2021
163300000220000 883.706.6/1 Paula Regina De Aguiar Oliveira 05 13/09/2021
163300001360200  883.962.0/1 Daniela Cristina Inácio Da Silva 10 14/09/2021

LICENÇA NOJO
R.F/V. Nome Qte. Dias A partir de
804.386.8/1 Mabia Rodrigues dos Santos 08 30/08/2021
826.048.6/1  Adriano José Da Silva 08 04/09/2021

LICENÇA GALA
R.F/V. Nome Qte. Dias A partir de
776.982.2/2 Caroline De Lima Costa 08 28/08/2021
776.982.2/3 Caroline De Lima Costa 08 28/08/2021

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
R.F./V. Nome De Para
776.982.2/2 Caroline De Lima Costa Divorciada Casada
776.982.2/3 Caroline De Lima Costa Divorciada Casada

882.460.6/1 ROSIMEIRE DA SILVA LEITE SEI Nº 
6016.2021/0094989-7 relativo ao exercício de 2020 30 (trinta) 
dias

NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS / DIAF
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 15.09.2021
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

RF SERVIDOR(A) CONTROLE Nº
8408513 ANA PATRICIA FIRMO DE BARROS ALVES 574916
8420785 JULIANA DE SOUZA BRAGA 574980

Os acúmulos pretendidos atendem às exigências legais 
quanto aos cargos/funções em 2021.

Os expedientes apresentados como “sem controle” de-
verão ser oportunamente registrados no EOL, como em curso.

NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS / DIAF
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 15.09.2021
ACUMULOS LICITOS

RF SERVIDOR(A) CONTROLE Nº
5526221 MARIA SOLANGE DE SOUZA LIMA 563872
6949363 CLEIDE MOREIRA MOTA 549360
7796650 DANIELE PINHEIRO DE MOURA MARINHO 557012
8165467 RENATA CAROLINA DE GALVÃO E KAJIOKA 546537
8219575 LUZIA DE SOUZA ROSA 546916
8433330 RICARDO RODRIGUES 566319
8440026 MICHAEL SOUSA DOS SANTOS 557527
8463531 ARTHUR DIAS SOARES RAMALHO 550830
8493731 PATRICIA APARECIDA DE OLIVEIRA 563965
8546479 ERIKA DE ARAUJO SOARES D ABRONZO 562708
8797862 ANTONIA DA COSTA SILVA PESSOA 563822

Os acúmulos pretendidos atendem às exigências legais.

 DESPACHO DO DIRETOR DA ESCOLA – EMEF 
FAGUNDES VARELLA

6016.2021/0069708-1- Leonor Rosa das Neves - RF: 
691.458-6/1

Reconsideração de penalidade aplicada pela Portaria nº 02 
de 26/06/21, publicada no D.O.C. de 09/07/21, página 36.

RESOLVE:
I.À vista dos elementos de convicção constantes deste pro-

tocolado, em especial da manifestação em doc. 051016680, que 
adoto como razão de decidir, conheço do pedido de RECONSI-
DERAÇÃO, por tempestivo, mas, no mérito, por inexistência de 
argumentos novos, INDEFIRO o pedido, conforme elementos em 
epígrafe, nos termos do inciso II do artigo 176 da Lei 8.989/79, 
mantendo-se a Portaria nº 02 de 26/06/21, publicada no D.O.C. 
de 09/07/21.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÕES
Leia-se como segue e não como constou
Publicação no DOC 11/09/21 - Página 41
LICENÇA MEDICA DO SERVIDOR-RECOMENDAÇÃO DO 

HSPM, HSPE, UPS
Concedida nos termos da Lei nº 8989/79, Artigo 138, mo-

dificada pelo Decreto nº 58.225 de 09 de maio de 2018 para o 
próprio Servidor.

RF/VINC/E.H./NOME/DIAS/INÍCIO
7764685/2 163100000570000 MARIA FERNANDA PEREIRA 10 02/09/21

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

AUXILIO DOENÇA
DEFIRO os pedidos de Auxílio Doença dos servidores abai-

xo, com base no artigo nº 126 da Lei nº 8.989/79.
DRE PE 1629

REG. FUNC./ VÍNC NOME TID
746.564.5/1 LENIRA SUAVE 19410209

 DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA DA EMEF 
GENERAL OTHELO FRANCO

Interessado: Nilton Santos Bento. RF 668.967.1/2. Cargo: 
Professor de Ensino Fundamental II e Médio. Assunto: Re-
consideração de Penalidade aplicada pela Portaria nº 01, de 
15/06/2020, publicada no DOC de18/06/2020, pág. 51. I. À vista 
dos elementos de convicção constantes deste protocolado, em 
especial da manifestação de nº051731061, que adoto como 
razão de decidir, conheço o pedido de RECONSIDERAÇÃO, por 
tempestivo, e no mérito ACOLHO o pedido, conforme elementos 
em epígrafe, nos termos do disposto no inciso II, artigo 176, da 
Lei nº 8.989/79, tornando INSUBSISTENTE a Portaria nº 01, de 
15/06/2020, da EMEFM Vereador Antônio Sampaio, publicada 
no DOC de 18/06/2020, pág. 51.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

AUXÍLIO DOENÇA
DEFIRO os pedidos de Auxílio Doença dos servidores abai-

xo, com base no artigo nº 126 da Lei 8.989/79
REG. FUNC./VINC NOME TID
682.552.4/1 SIMONE APARECIDA DOS REIS 19400405
726.789.4/2 ANDREIA PINHEIRO DOS REIS MELO 19400237
779.024.4/1 CLAUDIA BISSOLATI MONTEIRO 19399502

 6016.2021/ 0095206-5

COMUNICADO Nº 52, DE 14 DE SETEMBRO 
DE 2021

A Diretora Regional de Educação, no uso de suas atribui-
ções, divulga a abertura de inscrição para a função de Professor 
de Apoio Pedagógico - PAP, nos termos das Instruções Normati-
vas SME nº 32/2019 e nº 13/2021, na EMEF Júlio César de Melo 
e Sousa – Malba Tahan, situada na Rua: Sebastião Medeiros 
da Silva, 89 - Jardim Redil – Itaquera - São Paulo – SP – CEP 
082210-661 - Telefone (11) 2205-5110 / 2079-6166, na seguin-
te conformidade:

1 - A inscrição será realizada por meio do endereço eletrô-
nico: emefjcmsousa@sme.prefeitura.sp.gov.br, nos dias 27/09 a 
29/09/2021;

2 - A proposta de trabalho deverá ser anexada ao e-mail 
no ato da inscrição;

3 - A Reunião do Conselho de Escola ocorrerá por meio de 
plataforma virtual no dia 01/10/2021, às 12h;

4 - Condições para preenchimento da função:
a) ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

I, efetivo e estável;
b) apresentar Plano de Trabalho, envolvendo a articulação 

entre os componentes curriculares de Língua Portuguesa e 
Matemática, compatível com a função;

c) ter disponibilidade para atender os estudantes nos dife-
rentes turnos e de acordo com as necessidades apontadas no 
Projeto Político-Pedagógico da Unidade Educacional;

d) ter disponibilidade para participação das formações 
oferecidas pela DRE e/ou SME;

5 - O desempenho das funções do PAP deverá ocorrer sem 
prejuízo de suas atividades de regência de classes/aulas.

6 - O candidato deverá apresentar proposta de trabalho de 
acordo com as diretrizes estabelecidas para o preenchimento 

841.973.6/1 DEURIVAN LEITE SANTOS 6016.2020/0108573-8 07/08/2020
839.467.9/1 FRANCISCA LUCIA MOREIRA DE ARAUJO 6016.2021/0084184-0 28/04/2020
847.142.8/1 GENESIO RAMOS DA CRUZ 6016.2020/0074056-2 08/12/2020
844.291.6/1 PAULA PATREZE BENITES PEREIRA 6016.2019/0099361-2 17/09/2020
624.594.3/4 CECILIA BURATTI 6016.2019/0084458-7 15/10/2020
838.880.6/1 MARCIA BEATRIZ DA COSTA FARIAS 6016.2021/0084594-3 20/03/2020
838.186.1/1 DENIZ PEREIRA DA COSTA LANGERVISCH 6016.2020/0056857-3 08/04/2020
845.558.9/1 TATIANY PETRAS MALOSTI DUARTE 6016.2019/0099358-2 01/12/2020]
845.619.4/1 MARINEZ CIDREIRA DA SILVA 6016.2019/0099337-0 04/11/2020
845.340.3/1 TATIANE APARECIDA VIANA SANTOS 6016.2019/0099354-0 21/10/2020
842.631.7/1 JOSE MORAES NETO 6016.2019/0099374-4 12/09/2020
846.494.4/1 FABIO SANTOS DE SIQUEIRA 6016.2019/0099382-5 25/12/2020
841.629.0/1 PRISCILA MARIA TRENTIN 6016.2019/0081642-7 15/07/2020
846.590.8/1 ANA CLARA BONAZZI NASCIMENTO 6016.2019/0081551-0 28/12/2020
846.654.8/1 GUILHERME COLEPICOLO CARDOSO 6016.2019/0081588-9 23/12/2020
825.416.8/2 AURILENE MATIAS LUZ 6016.2020/0076319-8 04/09/2020
842.425.0/1 GISLEIDE APARECIDA DOS SANTOS 6016.2020/0061468-0 15/09/2020
828.853.4/2 SIRLENE MACEDO DOS SANTOS SILVA 6016.2020/0052763-0 01/05/2020
842.516.7/1 JULIANA SPILLA ANTEVERE 6016.2019/0099360-4 28/12/2020
776.289.5/2 FABIANA ALMEIDA GOMES 6016.2020/0014567-2 29/06/2020

 COMUNICADO Nº, 01 DE 12 DE ABRIL 2021
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE PIRITUBA/
JARAGUÁ, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “LETRA-
MENTO VISUAL E LIVROS ILUSTRADOS NA EXPERIÊNCIA 
DE LEITURA”. AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO 
ESTÃO NO PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.
sp.gov.br/coped/ntf/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: POSL - PROFESSOR ORIENTADOR DE 
SALA DE LEITURA

CARGA HORÁRIA TOTAL: 40 HORAS, SENDO 24H A DIS-
TÂNCIA E 16H EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 24/09 A 
05/11/2021

DATAS E HORÁRIOS DOS ENCONTROS SÍNCRONOS:
DIAS: 24/09; 08/10; 22/10; 05/11 - DAS 19H ÀS 22H
DIA: 19/11 - DAS 18H30 ÀS 22H30
AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: MICROSOFT TE-

AMS.
TOTAL DE VAGAS: 50 VAGAS POR TURMA. QUANTIDADE 

DE TURMAS: 1
INSCRIÇÕES: A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇAO ATÉ O 

TÉRMINO DAS VAGAS, PELO LINK:
https://forms.gle/hFGMXULbYdTsWLtm7
AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-

DASTRO NO LINK, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO.

HAVENDO VAGAS REMANESCENTES, PODERÃO SER CON-
TEMPLADOS OS SEGUINTES CARGOS COMO PÚBLICO-ALVO: 
COORD. PEDAGÓGICO E PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I EM 
REGÊNCIA NO CICLO DE ALFABETIZAÇÃO.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA

REGENTES: PATRICIA ZERINO AGUILLERA – R.F.: 770.517.4 
E MICHAELLA PIVETTI

ÁREA PROMOTORA: DRE PIRITUBA/JARAGUÁ
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 21078

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, de 

acordo com o Despacho exarado no P.A. nº 38.005.785.92*29, 
acrescido de 1/3:

LICENÇA NOJO
Concedida nos termos da Lei n° 8.989/1979 de 29/10/1979, 

Artigo 64, nos termos da Portaria 79/2007 SMG de 19/07/2007, 
alterada pela Portaria 122/2016 SMG de 15/10/2016.
R.F./Vinc.: Nome: Dias: A partir de: Parentesco:
7938403/1e2 CINTHYA EUGENIO ARMELINDO 02 28/02/2021 SOGRA

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO D.O.C. DATA 
25/06/2021, PÁGINA 35.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO - Recomenda-

ção do HSPM / HSPE / REDE PÚBLICA DE SÁUDE
Concedida nos termos da Lei n° 8.989/1979 de 29/10/1979, 

Artigo 143, na forma prevista no Decreto n° 58.225/2018 de 
09/05/2018, Artigo 38, Inciso II.
R.F./Vinc.: Nome: Dias: A partir de:
8863814/1 SAMANTA DOURADO MARTINS 07 27/05/2021

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO D.O.C. DATA 
27/07/2021, PÁGINA 33.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
LICENÇA NOJO
Concedida nos termos da Lei n° 8.989/1979 de 29/10/1979, 

Artigo 64, nos termos da Portaria 79/2007 SMG de 19/07/2007, 
alterada pela Portaria 122/2016 SMG de 15/10/2016.
R.F./Vinc.: Nome: Dias: A partir de: Parentesco:
7256655/3 MARILENE DE OLIVEIRA FURTADO 08 17/06/2021 PAI

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO D.O.C. DATA 
19/08/2021, PÁGINA 30.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO - Recomenda-

ção do HSPM / HSPE / REDE PÚBLICA DE SÁUDE
Concedida nos termos da Lei n° 8.989/1979 de 29/10/1979, 

Artigo 143, na forma prevista no Decreto n° 58.225/2018 de 
09/05/2018, Artigo 38, Inciso II.
R.F./Vinc.: Nome: Dias: A partir de:
7346212/1e3 LUCIANE OLIVEIRA DE SOUSA ZAGO 05 23/07/2021

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DO D.O.C. DE 
27/07/2021, PÁGINA 33.

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO - Recomenda-
ção do HSPM / HSPE / REDE PÚBLICA DE SÁUDE

Concedida nos termos da Lei n° 8.989/1979 de 29/10/1979, 
Artigo 143, na forma prevista no Decreto n° 58.225/2018 de 
09/05/2018, Artigo 38, Inciso II.
R.F./Vinc.: Nome: Dias: A partir de:
7780923/1 ELAINE CRISTINA PASSOS DE MIRANDA 10 11/07/2021
6195903/4 LUCIA ELENA DA SILVA 10 27/05/2021

LICENÇA NOJO
Concedida nos termos da Lei n° 8.989/1979 de 29/10/1979, 

Artigo 64, nos termos da Portaria 79/2007 SMG de 19/07/2007, 
alterada pela Portaria 122/2016 SMG de 15/10/2016.
R.F./Vinc.: Nome: Dias: A partir de: Parentesco:
8816395/2 SIMONE DELATORRE 02 04/07/2021 SOGRA

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DO D.O.C. DE 
04/08/2021, PÁGINA 34.

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO - Recomenda-
ção do HSPM / HSPE / REDE PÚBLICA DE SÁUDE

Concedida nos termos da Lei n° 8.989/1979 de 29/10/1979, 
Artigo 143, na forma prevista no Decreto n° 58.225/2018 de 
09/05/2018, Artigo 38, Inciso II.
R.F./Vinc.: Nome: Dias: A partir de:
8052352/1 MARIA CRISTINA OLIVEIRA PEREIRA 04 27/06/2021

 6016.2019/0079021-5

DESPACHO
Face às informações constantes nos processos SEIs abaixo 

relacionados, no uso de minhas atribuições previstas na IN SME 
nº 27/2019 e atendendo ao Decreto nº 57.817/2017, que disci-
plina a Avaliação Especial de Desempenho – AED para fins de 
aquisição de estabilidade no serviço público municipal, HOMO-
LOGO a aprovação no ESTÁGIO PROBATÓRIO e a consequente 
aquisição de estabilidade, dos seguintes servidores:
RF/VÍNCULO NOME SEI Nº TÉRMINO ESTÁGIO 
   PROBATÓRIO

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quinta-feira, 16 de setembro de 2021 às 05:00:56



quinta-feira, 16 de setembro de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (180) – 39

5- No ato da inscrição, o candidato deverá encaminhar 
comprovantes de que detém as condições necessárias para 
preenchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia repro-
gráfica do último demonstrativo de pagamento, atestado de 
horário no caso de acúmulo de cargos.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de lota-
ção, e a informação de existência de profissional para assumir 
a regência de classe/aulas que vierem à ser disponibilizadas, 
conforme previsto no artigo 23 da IN SME nº25/2021.

6- Endereço eletrônico será fornecido aos candidatos via 
e-mail com convocação

para a Reunião de Conselho de Escola.
7- Outras informações poderão ser obtidas através do 

telefone acima.

 ESPORTES E LAZER
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 PORTARIA Nº 101/2021-SEME/CAF/DGP
Fixa o exercício do integrante da carreira de Analista de 

Políticas Públicas e Gestão Governamental – APPGG nomeado 
no âmbito da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

A Secretaria de Esportes e Lazer, no uso das suas atribui-
ções legais e,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 57.012/2016 e 
Portaria nº 12/SG/2018,

RESOLVE:
Artigo 1º - O integrante da carreira de Analista de Polí-

ticas Públicas e Gestão Governamental – APPGG, nomeado 
pelo Departamento de Recursos Humanos – DERH, no DOC 
de 09 de junho de 2016, e nos termos da Portaria nº 035/
SGM/SEGES/2021, designado para a Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer, terá sua unidade de exercício fixada con-
forme segue:

I – Divisão de Gestão da Rede Olímpica, do Departamento 
de Gestão do Esporte de Alto Rendimento,

- Luan Ferraz Chaves, RF. 835.886.9 V.1,
Artigo 2º - Está Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

SUBSTITUIÇAO
PROCESSO Nº 6019.2020/0002448-2
RF: 590.651.2/3, MARIA DO ROSÁRIO DOS SANTOS, 

Encarregado de Serviços Gerais, Em Comissão, para exercer 
o cargo de Assessor I, DAS-09, Em Comissão, do(a) Divisão 
de Gestão de Pessoas, do(a) Coordenação de Administração e 
Finanças, da SEME, em substituição à RF: 540.265.4/4, FER-
NANDA JANINI FIGUEIREDO durante o seu impedimento le-
gal, Férias do Titular, no período de 08/09/2021 a 17/09/2021.

PROCESSO Nº 6019.2020/0002455-5
RF: 551.883.1/2, ANTÔNIO CARLOS DE ARAÚJO, AGPP 

NI, Admitido, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, DAS-
11, Em Comissão, do(a) Assessoria Técnica, do(a) Gabinete do 
Secretário, da SEME, em substituição à RF: 857.167.8/1, NA-
THÁLIA TIGLIA BRILHANTE durante o seu impedimento le-
gal, Férias do Titular, no período de 16/08/2021 a 04/09/2021.

PROCESSO Nº 6019.2020/0002459-8
RF: 843.433.6/1, GUILHERME GUIDETTI PEDROSO, As-

sessor I, Em Comissão, para exercer o cargo de Coordenador I, 
DAS-11, Em Comissão, do(a) Centro Olímpico de Treinamento 
e Pesquisa, do(a) Divisão das Modalidades Esportivas, do(a) 
Departamento de Gestão do Esporte de Alto Rendimento, da 
SEME, em substituição à RF: 858.706.0/2, PÉROLA DE MO-
RAES STEWART durante o seu impedimento legal, Férias do 
Titular, no período de 08/09/2021 a 22/09/2021.

PROCESSO Nº 6019.2020/0002403-2
RF: 741.098.1/1, VALMIR DE OLIVEIRA FRANÇA, Agen-

te de Apoio NII, Efetivo, para exercer o cargo de Encarregado 
de Equipe II, DAI-05, Em Comissão, do(a) Divisão de Gestão 
do Centro Esportivo, Recreativo e Educativo do Trabalhador, 
do(a) Departamento de Gestão de Equipamentos Esportivos, 
da SEME, em substituição à RF: 792.847.5/1, JOSIVALDO 
FRANCISCO BARBOSA durante o seu impedimento legal, 
Férias do Titular, no período de 13/09/2021 a 27/09/2021.

PROCESSO Nº 6019.2020/0002575-6
RF: 584.980.2/2, JUREMA SOARES ARRAIS, AGPP NI, 

Efetivo, para exercer o cargo de Assessor I, DAS-09, Em Co-
missão, do(a) de Gestão de Equipamentos Esportivos Diretos, 
do(a) Departamento de Gestão de Equipamentos Esportivos, 
da SEME, em substituição à RF: 649.179.1/1, NOEMIA BAR-
BOSA DA PAIXÃO durante o seu impedimento legal, Férias 
do Titular, no período de 08/09/2021 a 27/09/2021.

PROCESSO Nº 6019.2020/0002636-1
RF: 807.843.2/2, JOYCE DE SANTANA PARRA, Assessor 

I, Efetivo, para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
DAS-12, Em Comissão, do(a) Divisão de Planejamento Orça-
mentário e Financeiro, do(a) Coordenação de Administração e 
Finanças, da SEME, em substituição à RF: 479.994.1/4, EMI-
LIO PAZZINI NETO durante o seu impedimento legal, Férias 
do Titular, no período de 20/09/2021 a 04/10/2021.

 FAZENDA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DA COORDENADORA
AUXÍLIO DOENÇA
DEFIRO o pedido de AUXÍLIO DOENÇA do servidor abai-

xo, com base no disposto no artigo 126 da Lei nº 8989/79.
RF NOME PERÍODO SEI
687.389.8/1 MARCOS KUBRUSLY SO-

ARES TERRA
06/11/2019 a 05/11/2020 6017.2021/0048530-6

687.389.8/1 MARCOS KUBRUSLY SO-
ARES TERRA

06/11/2020 a 05/11/2021 6017.2021/0048530-6

ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE E IPREM
DEFERIDOS,

511.279.6/1 CLAUDIO SANTO PIGORETTI proc. 6017.2021/0035321-3

Em consonância com o Decreto Municipal 42.718/2002, 
artigo 1º, incisos III e artigo 5º, com a competência delegada 
pela Portaria SF 78/2019 - DOC de 28/03/2019 e com base 
no laudo médico pericial 11040571, de 27/08/2021, expedido 
pela Coordenação de Gestão de Saúde do Servidor - COGESS, 
SEI (051606094), DEFIRO os pedidos de isenção de tributação 
de imposto de renda retido na fonte em caráter definitivo, 
nos termos da Lei Federal 7.713/1988, artigo 6º, incisos XIV 
e XXI, com redação dada pela Lei Federal 8.541/1992, artigo 
47 e alterações introduzidas pela Lei 9.250/1995, artigo 30, 
parágrafos 1º e 2º e Lei 11.052/2004, e de reconhecimento de 
incidência da contribuição social do Regime Próprio de Previ-
dência Social do Município de São Paulo - RPPS, apenas sobre 
a parcela que supere o dobro do limite máximo estabelecido 
para os benefícios do Regime Geral de Previdência Social - 
RGPS, nos termos da Lei Municipal 13.383/2002 e artigo 4º, § 
1º do Decreto Municipal 46.860/2005.

DESPACHOS DA DIRETORA
OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRIBUIÇÃO 

DO RPPS
Nos termos do inciso II do artigo 1º da Portaria 09/

SG/2020, a Divisão de Gestão de Pessoas – DIGEP, da Secreta-
ria Municipal da Fazenda, faz publicar as opções de inclusão 
na base de contribuição do RPPS, do servidor abaixo:

163200000850000 699.211.1/1 JOSE CARLOS MANTUAN 3 10/09/2021
163200000420000 709.303.9/2e3 MARCELO BELTRAN 2 09/09/2021
163200000450000 721.429.4/1 ANTONIO JOSE DE SOUSA 3 25/08/2021
163200001310300 723.071.1/1e2 LEONILDA Z. DA SILVA 1 08/09/2021
163200001330000 730.923.6/1 JOSE LUIZ DE CARVALHO JR 1 08/09/2021
163200000700000 734.880.1/2 DAMIANA N. B. AMARAL 1 09/09/2021
163200001300200 744.425.7/1e2 PATRICIA M. FORNELI 1 10/09/2021
163200000370000 745.111.3/1 DORISMAR CUSTODIO DE AZEVEDO 1 08/09/2021
163200000840000 745.697.2/1 DANIELA MARIA DA S. VIEIRA 2 08/09/2021
163200000370000 748.934.0/1 MAURA LUCIA DA S. VICENTE 2 02/09/2021
163200000450000 780.693.1/1 JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA JR 3 02/09/2021
163200004000000 783.216.8/1 ELLEN S. DOS S. OLIVEIRA 3 07/09/2021
163200000160000 791.914.0/1e2 FERNANDO EDUARDO C. CALDEIRA 1 08/09/2021
163200001300200 794.871.9/1 TATIANE FERREIRA DA SILVA 2 10/09/2021
163200000180000 794.916.2/1 MARIA ARIVALDA DE OLIVEIRA 3 08/09/2021
163200000350000 795.062.4/1 PAULA ROBERTA F. DE SOUZA 1 08/09/2021
163200001090000 797.974.6/1 SHEILA OLIVEIRA GUIMARÃES 3 08/09/2021
163200000040000 801.202.4/1 JOSIANE MARIA P. DE A. FIGUEIREDO 3 10/09/2021
163200000450000 801.460.4/1 LUCIANA MARIA CANDELORIO 2 30/08/2021
163200000500000 804.691.3/1e2 CINDY ELIZABETH B. KOSICKI 1 08/09/2021
163200000810000 809.390.3/1 PATRICIA HELENA COELHO 3 08/09/2021
163200000670000 823.918.5/1 PRISCILA VAMPEL SACARDO 3 06/09/2021
163200000820000 824.420.1/1 FABIANA DE PAULA G. MAXIMINO 3 08/09/2021
163200001350000 827.839.3/1 QUEZIA QUEREN S. MARSOLA 2 09/09/2021
163200001210000 837.215.2/1
 837.215.2/1 IARA DE CASSIA SOUZA 1 08/09/2021
163200000350000 844.651.2/1 CLAUDIA M. DE A. DA COSTA 1 03/09/2021
163200001170000 857.225.9/1 CARLA REIS MARINELLI 3 27/07/2021
163200001210000 879.785.4/1 ZENAIDE M. DA S. ESEQUIEL 2 10/09/2021

LICENÇA MÉDICA - SERVIDOR FILIADO AO RGPS
Concedida de acordo com o determinado na Portaria nº 

226-2001/PREF.G, de 19/09/2001 e de conformidade com o es-
tabelecido no Comunicado nº 001/DESAT-DRH/2005, publicado 
no DOC de 22/01/2005.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
163200001330000 793.716.4/6 ALICE MARIA HELENO 10 03/09/2021
163200000960000 795.062.4/3 PAULA ROBERTA FELIX DE SOUZA 1 08/09/2021
163200001330000 840.208.6/2 JOICE CAROLINE O. G. SANTOS 3 04/09/2021
163200001330000 840.208.6/2 JOICE CAROLINE O. G. SANTOS 10 07/09/2021
163200001330000 858.744.2/2 LEANDRO CESAR LONGO 1 08/09/2021
163200001330000 858.744.2/2 LEANDRO CESAR LONGO 3 09/09/2021
163200001330000 878.899.5/1 LUCIANA PINHEIRO DA SILVA 3 08/09/2021
163200001330000 888.972.4/1 AGDA DE SIQUEIRA ALVES 2 08/09/2021

LICENÇAS MÉDICAS DO SERVIDOR - Concedidas nos 
termos do art. 143, da Lei 8989/79, na forma prevista no 
Decreto nº 58.225/18, Art. 38 Inciso II.

RECOMENDAÇÃO DO HSPM
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
803.759.1/2e3 CRISTINA GUERRA G. AMORIM 1 09/09/2021

RECOMENDAÇÃO DO HSPE
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
828.829.1/1 DAIANE SOUZA ROSSI 3 09/09/2021

RECOMENDAÇÃO DE UNIDADE PÚBLICA DE SAÚDE
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
780.734.1/1 SOLANGE DA C. TORRES 7 13/09/2021
803.324.2/1 DAIR VIEIRA DE AQUINO 10 10/09/2021
827.849.1/1 PAULA CAROLINA M. T. VARESQUI 7 13/09/2021
848.153.9/1 LUIZA FERNANDES MINELI 7 10/09/2021

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
846.158.9/1 CRISTIANE DA SILVA SANTOS 2 02/09/2021

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
25/02/2015, PAGINA 36.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
779.764.8/1 ROSA MARIA PÓNTE DE ALMEIDA 2º 19/09/2014 161080115000000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
27/09/2019, PAGINA 44.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
779.764.8/1 ROSA MARIA PONTE DE ALMEIDA 3º 13/10/2019 163200000150000

ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CONCEDIDOS NOS 
TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI Nº 8.989/79.

EXM
DRE-SM

REG.FUNC./
VÍNC.  NOME QQ. DATA E.H.
849.554.8/1 ALMIR ERNESTO DA SILVA 1º 17/05/2021 163200001090000
849.554.8/1 ALMIR ERNESTO DA SILVA 2º 17/05/2021 163200001090000
849.554.8/1 ALMIR ERNESTO DA SILVA 3º 17/05/2021 163200001090000
848.898.3/1 ELIANE SANTANA RODRIGUES 1º 30/07/2020 163200000090000
638.467.6/1 JOAO BATISTA DA SILVA 6º 14/07/2021 163200000280000
775.843.0/1 DIRLEI JOSE DE FARIAS 3º 08/09/2021 163200000130000
819.132.8/1 CASSIA REGINA BARBEZANI PARENTE 2º 21/07/2020 163200001280000

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CON-
CEDIDOS NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
Nº 8.989/79

REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA EH.
SME
INDEFERIDO

REG.FUNC./
LVÍNC.  NOME  QQ  EH
682.022.1/1 ANDREA RANGEL BARBOSA COUTINHO 4º 163200000010000
699.262.5/1 ARQUIMEDES DOMINGOS PEREIRA NETO 4º 163200000010000
553.122.5/3 PAULO APARECIDO COQUEIRO 7º 163200000210000

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulo apreciado na reunião de 15/09/2021
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5871506 LUZIA APARECIDA DE OLIVEIRA ALVARES 576284
6847102 SANDRA REGINA CASSINO 576283

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais quan-
to aos cargos.

 6016.2021/0095355-0

COMUNICADO Nº 1.087, DE 15 DE SETEMBRO 
DE 2021

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
apresentou a Diretora Regional de Educação, divulga a aber-
tura de inscrição para o cargo disponível de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO, em conformidade com o artigo 8º da IN SME 
nº 25, de 2021, no CEU CEI São Mateus, situada na Rua Curu-
matim, nº 201, Bairro Parque Boa Esperança, telefones: 2732 
8110 / 2732 8111 , conforme segue:

1- A inscrição será realizada por meio do endereço ele-
trônico:

ceiceusãomateus@sme.prefeitura.sp.gov.br, nos dias 20, 
21 e 22/09/21.

2- A proposta de trabalho deverá ser anexada ao e-mail 
no ato da inscrição.A Reunião do Conselho de Escola será 
realizada dia 23/09/2021, às 18 horas,

por meio de plataforma digital que será informada aos 
inscritos e participantes.

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) integrar a Carreira do Magistério Municipal;
b) deter estabilidade no serviço público municipal ;
c) possuir Licenciatura em Pedagogia ou Pós-graduação 

lato sensu de
Especialização em Educação ou Pós-graduação stricto 

sensu de Mestrado ou Doutorado em Educação;
d) estar em efetivo exercício no âmbito da SME e cum-

prindo suas funções
presencialmente.

 6016.2021/0019957-0
INTERESSADO: SONIA MARIA PEREIRA GONÇALVES, 

RF 778.324.8/1 
ASSUNTO: APURAÇÃO PRELIMINAR - COMUNICAÇÃO 

DE FALTAS
À vista dos elementos constantes neste processo, em espe-

cial das conclusões alcançadas pela Comissão Permanente de 
Apuração Preliminar (050774373) e o parecer da Assessoria Ju-
rídica (051559876), que acolho e adoto como razão de decidir, 
DETERMINO, nos termos do Artigo 1º, inciso I, da Instrução Nor-
mativa SME nº 13/2019 e do artigo 147-A, inciso I, do Decreto 
nº 43.233/03, o ARQUIVAMENTO do procedimento referente 
à responsabilidade imputada à servidora Sonia Maria Pereira 
Gonçalves, RF: 7783248/1.

 COMUNICADO Nº 38, DE 08 DE AGOSTO DE 
2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE BUTANTÃ, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “DEFICIÊNCIA FÍSICA: 
AMPLIANDO O OLHAR PARA AS POTENCIALIDADES”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
coped/ntf/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROF. 
ED. INFANTIL E ENS. FUND. I, PROF. E.F. II E MÉDIO, COORD. 
PEDAGÓGICO E AUX. TÉCNICO DE EDUCAÇÃO - LOTADOS NA 
DRE BUTANTÃ

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS, SENDO 12H A DIS-
TÂNCIA E 8H EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 29/09 A 
19/10/2021

DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS SÍNCRONAS:
DIA 29/09 - DAS 19H ÀS 22H;
DIAS 06/10 E 13/10 - DAS 19H ÀS 21H30.
AMBIENTES VIRTUAIS DE APRENDIZAGEM: GOOGLE SALA 

DE AULA E GOOGLE MEET.
TOTAL DE VAGAS: 50 VAGAS POR TURMA. QUANTIDADE 

DE TURMAS: 1
INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 10H DA DATA DE PUBLICA-

ÇÃO ATÉ O TÉRMINO DAS VAGAS, PELO LINK:
https://forms.gle/9Bk5DdxtPqNrmSVY8
CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 

E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES: ADRIANA TATIANA AGUIAR MARQUES – 
R.F.: 823.961.4; DANIEL DAMIÃO DA SILVA – R.F.: 816.182.8; 
JULIANA SOUZA DE MIRANDA – R.F.: 794.001.7 ÁREA 
PROMOTORA:DRE BUTANTÃ

CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 21205

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 HORÁRIO AMAMENTAÇÃO – DEFERIDO
De acordo com os artigos 1º e 2º, do Decreto 45.323, de 

24/09/04, fica autorizada a redução de 1 (uma) hora de jornada 
de trabalho, da servidora abaixo relacionada:

820.998.7V2,MAISA CRISTINA DE OLIVEIRA MEIRELLES, a 
partir de 31/08/2021.

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
– DIAF

RETIFICAÇÃO
Tornando sem efeito o despacho publicado em DOC 

06/08/2009 e retificado nos DOC de 11/09/2021 - pág. 43
685.953.4/4  RITA DE PAULA B. CRESPIM 2008-0.321.581-5 163200001130100

CÓD. 0126 Averbe-se, para fins de aposentadoria inclu-
sive especial do magistério e disponibilidade, adicionais por 
tempo de serviço e sexta parte, nos termos do artigo 31 da 
Lei 10.430/88, o tempo de 11 anos, 01 mês e 02 dias, corres-
pondente aos períodos: 09/03/1990 a 28/05/1990;29/05/1990 
a 07/01/1991;16/02/1991 a 19/03/1991;21/03/1991 
a 30/09/1991;21/02/1992 a 21/02/1994;22/02/1994 a 
28/02/1994;08/03/1994 a 06/02/1995; 07/02/1995 a 
16/03/1995;21/03/1995 a 02/08/1998; 04/08/1999 a 
03/04/2002; 05/10/2002 a 02/09/2003; 04/09/2004 a 
27/09/2004

CÓD.0134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial do magistério e disponibilidade, nos termos do artigo 
65, item II da Lei 8.989/79, o tempo de 00 ano 01 mês, 08 dias.

RETIFICAÇÃO DO DESPACHO PUBLICADO EM DOC DE 
28/04/2005- PAG 62

LEIA –SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
723.444.9/2  MARIA DE FATIMA SALES SILVA 2004-0.300.214-8 163200000460000

CÓD. 0126 Averbe-se, para fins de aposentadoria inclu-
sive especial do magistério e disponibilidade, adicionais por 
tempo de serviço e sexta parte, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, o tempo de 07 anos, 02 meses e 19 dias, corres-
pondente aos períodos: 08/05/1990 a 08/05/1992; 13/05/1992 
a 21/09/1992; 22/09/1992 a 28/12/1992; 08/03/1993 a 
27/03/1993; 09/04/1997 a 30/05/1998; 20/07/1998 a 
24/07/1998; 04/08/1998 a 06/02/2000; 01/09/2000 a 
07/02/2001; 05/05/2001 a 30/06/2001; 17/08/2001 a 
20/12/2001; 02/01/2002 a 30/01/2002; 04/02/2002 a 
05/01/2003; 13/03/2003 a 29/05/2003.

CÓD.0134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial do magistério e disponibilidade, nos termos do artigo 
65, item II da Lei 8.989/79, o tempo de 00 ano 00 meses, 02 
dias

DESPACHO DA DIRETORA REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SÃO MATEUS

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. 0.02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006 e alterações posteriores, acrescido de 1/3:

725.514.4/2 – Célia Constancia Barasniewski Marchet-
ti - SEI nº 6016.2021/0094262-0 – relativo ao exercício de 
2020 – 25 (vinte e cinco) dias restantes e exercício 2021 – 30 
(trinta) dias.

660.432.3/1 – Sônia Maria Ferreira da Silva - SEI nº 
6016.2021/0093677-9 – relativo ao exercício 2021 – 20 (vinte) 
dias restantes.

FÉRIAS DEFERIDAS
SUPERVISOR ESCOLAR

RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
628.778.6/2 BERNADETE MAGDA G. FERREIRA 20/2021 08/09/2021
660.151.1/1 CARLA MARIA ALVAREZ 20/2021 08/09/2021
673.770.6/1 SUELI FRANCISCA DA SILVA 20/2021 08/09/2021
675.100.8/2 SORAYA RAHAL 15/2021 16/09/2021
678.576.0/2 LUCIANE TURIM SOUZA 20/2021 08/09/2021
690.624.9/2 ANA PAULA LERIO LEITE 30/2021 31/08/2021
691.392.0/2 SANDRA APARECIDA DO PRADO 20/2021 13/09/2021
723.312.4/3 LILIAN CRISTINA P. CANGUSSU 20/2021 08/09/2021
738.530.7/3 ADRIANA KOTIVICA 20/2021 08/09/2021

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
688.761.9/4 ROSANA LINA SIQUEIRA NEVES 10/2021 08/09/2021

LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da lei 8989/79,art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/18,Art. 38, Inciso I.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
163200000670000 677.342.7/2e3 MARIA CAROLINA N. PORTAZIO 3 08/09/2021
163200001000000 683.324.1/1 NILDA C. DE ASSIS 3 01/09/2021
163200000180000 693.983.0/2 LEILA GUIMARÃES PAES 1 16/08/2021
163200000450000 697.138.5/1 CAMILA REGINA DE C. SANTOS 2 30/08/2021

DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO
AUXÍLIO DOENÇA
DEFERIDO o pedido de Auxilio Doença do Servidor abaixo, 

com base no disposto no artigo nº 126 da Lei nº 8989/79.
DRE – MP 16.77

REG. FUC./VINC NOME TID
820.409.8/1 DANIELA FARIA RIBEIRO DA SILVA 19413245

OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRIBUIÇÃO DO RPPS
Nos termos do parágrafo único do artigo 8º da portaria nº 

074/SMG.G/2009, a Unidade de Recursos da Secretaria Munici-
pal de Educação, faz publicar as opções de Inclusão na base de 
contribuição do RPPS, dos servidores abaixo:

Legenda
GDA – Gratificação de Difícil Acesso (código de pagamento 

= 0009);
GSN – Gratificação por Serviço Noturno (código de paga-

mento = 0052);
GAE – Gratificação de Apoio a Educação (código de paga-

mento = 177).
RF/VC NOME GDA GSN GAE PARCELAS A PARTIR
7549652/1 ANA PAULA ALVES DA SILVA X X - 22/07/2021
7831072/1 TÂNIA SANGER ROCHA X X - 18/08/2021
7915322/1 SANDOVAL GOMES DOS SANTOS X X - 18/08/2021
7955308/1 ISABEL CRISTINA DE MELLO X - - 02/09/2021
8045887/1 JANAINA DANTAS MATOS MOTA X X - 18/08/2021

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
A PUBLICAÇÃO DO DOC. DE 01/09/2021- p. 42
LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 

UNIDADES PUBLICAS
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 58.225/2018
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
163300000000000  790.370.7/1  Rodrigo Servilha  07  16/08/2021

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF V NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
8815895 1 ROSEMEIRE BATISTA DOS 

SANTOS
163300000490000 17/08/2021 ATRIBUIÇÃO

8836469 1 MARCIA PROFETA DA SILVA 163300000260000 17/08/2021 ATRIBUIÇÃO
8561389 2 LUCIENE MALEGNE SOFIA 

DE MENEZES
163300001250000 17/08/2021 ATRIBUIÇÃO

8815291 1 IVONETE ARAUJO DOS SAN-
TOS SOUZA

163300001340100 17/08/2021 ATRIBUIÇÃO

8834733 1 IOLANDA PEREIRA DA SILVA 163300000600000 17/08/2021 ATRIBUIÇÃO
7947496 1 ANNE CAROLINE MOREIRA 

DOMINGOS
163300001280000 18/08/2021 ATRIBUIÇÃO

8836183 1 WANDERLEY DE SANTANA 
QUINTAO

163300001270000 18/08/2021 ATRIBUIÇÃO

8284806 1 JOSECLEIDE TEOFILO DE 
ALMEIDA

163300001110000 28/08/2021 C E S S A Ç Ã O 
DE DESIGNA-
ÇÃO

8546797 1 DAYANA SOARES DE ARAU-
JO TUXEN

163300000540000 08/09/2021 ATRIBUIÇÃO

8815232 1 DALVA MORAES SANTOS 163300000320000 10/09/2021 ATRIBUIÇÃO
8468419 1 JESSICA DO AMARAL COR-

REIA TEIXEIRA
163300001330200 14/09/2021 ATRIBUIÇÃO

8240795 1 TATHIANA LOPES DIAZ 
SANCHEZ

163300001270000 15/09/2021 ATRIBUIÇÃO

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 14/09/2021
REG. FUNC.  NOME CONTROLE Nº

AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA - INGRESSANTE - PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
S/RF JULIANA SANTOS DE FRANCA S/C
S/RF ROSANA CORTIZ ARGERI S/C
S/RF ADRIANA CARVALHO CHOTI S/C
S/RF FERNANDA FRANCHI S/C

Os acúmulos pretendidos atendem às exigências legais 
quanto aos cargos, desde que formalizadas as exonerações/
dispensas/rescisões/licenças sem vencimentos dos cargos/
funções noticiadas.

Os interessados deverão apresentar os atestados de horá-
rios para análise.

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO NOS 
TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
804.756.1/6 GISLENE GRECOV DOS SANTOS 1º 26/11/2019 162500000950500

OUTROS-EXM
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H
792.518.2/2 ALEXSANDRO A.GOMES DE SOUSA 1º 27/05/2021 162500000830000
792.518.2/2 ALEXSANDRO A.GOMES DE SOUSA 2º 27/05/2021 162500000830000
843.794.7/2 JOSEILDA DE LIMA SILVA 1° 09/09/2020 162500000550000

ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CONCEDIDOS 
NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI Nº 8.989/79.

Em caráter provisório, decisão proferida na Ação Ordinária, 
Autos do Processo nº 1053097-35.2020.8.26.0053 e Comunica-
do nº 57/2021-DEF.
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA EH.
642.792.8/1 CIBELE PINTO DE OLIVEIRA 4° 14/09/2021 162500000510000

ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO INDEFERIDOS 
NOS TERMOS DO ARTIGO 8, INCISO IX, DA LEI COMPLE-
MENTAR 173 DE 27/05/2020
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ E.H
708.270.3/1 CELSO ALVES COUTINHO 4° 162500000690000

TORNAR SEM EFEITO
1º QUINQUENIO

DOC 01/09/2021 pág. 42
RF/VINC NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
842.428.4/1 FLAVIA ANTONIA S.SILVA 1º 25/05/2021 162500000470000

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 AUXILIO DOENÇA
DEFIRO o pedido de Auxílio Doença do servidor abaixo, 

com base no artigo nº 126 da Lei nº 8.989/79.
DRE – BT 16.21

REG. FUNC./ VÍNC NOME PERIODO TID
549.987.9/2 MARIA ANGELA RIGON GIGLIO 17/08/2020 a 16/08/2021 S/TID
684.244.5/1 MARLENE BORGES DA SILVA 09/08/2020 a 08/08/2021 19409185

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 
14/09/2021

ACÚMULOS LÍCITOS
RG. FUNC. NOME CONTROLE
6913946 VILMA NARDES SILVA RODRIGUES 576213
6913946 VILMA NARDES SILVA RODRIGUES 576258
6913946 VILMA NARDES SILVA RODRIGUES 576259
6956203 ROSANGELA MARIA ANDRE ROSA 576188
7441797 JULIO CESAR PENA DA SILVA 567432
7828969 LUIS PAULINO VIANA DA MOTA 548914
7849079 ROSEMEIRE DE SOUZA 574075
8245754 THAIS ROBERTA B. CASTRO DIAS 574890
8117969 APARECIDA KUBOTA P. DA SILVA 570983
8795762 DANIEL MAXIMO DOS SANTOS 570469

O acúmulo de cargos atende às exigências legais.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

RG. FUNC. NOME CONTROLE
7941579 LUCIANA APARECIDA CORDEIRO 576211

O acúmulo de cargos atende às exigências legais.

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quinta-feira, 16 de setembro de 2021 às 05:00:56


